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Abstrakt

Téma této diplomové práce patří do oblasti osvojování si L2. Zaměřuje se

na češtinu jako druhý/cizí jazyk u mluvčích s mateřštinou španělštinou, konkrétně

na jejich výslovnost vybraných souhláskových skupin ve srovnání s českou

ortoepickou normou.

Teoretická část shrnuje problematiku osvojování si výslovnosti

druhého/cizího jazyka a následně popisuje hláskové systémy, strukturu slabiky a

specifické kombinatorické vlastnosti hlásek češtiny a španělštiny.

Praktická část práce popisuje výzkum, pro který byly pořízeny nahrávky od

třinácti španělských mluvčích z různých zemí a s různou délkou pobytu v České

republice. Pro účely výzkumu byl sestaven text ke čtení obsahující vybrané

souhláskové skupiny v iniciální, mediální a finální pozici slova. U zkoumaných

slov byla provedena percepční analýza a výsledky byly zpracovány podle

stanovených kritérií.

Klíčová slova

výslovnost, souhláska, souhlásková skupina, čeština jako cizí jazyk, španělština, L2
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Abstract

The topic of this thesis belongs to the area of L2 acquisition. It focuses on

the Czech as a second/foreign language for native Spanish speakers, specifically on

their pronunciation of selected consonantal clusters in comparison with the Czech

orthoepic norm.

The theoretical part summarizes the problems learning the pronunciation of

second/foreign language and describes phonetic systems, syllable structure and

specific combinatorial properties of sounds in Czech and Spanish.

The practical part describes the research for which thirteen Spanish speakers

from different countries and with different length of stay in the Czech Republic

were recorded. For the purpose of the research a special text containing the selected

consonantal clusters in initial, medial and final position of the word was compiled.

Words were examined with a perceptive analysis and the results were processed

according to established criteria.

Keywords

pronunciation, consonant, consonant cluster, Czech as a foreign language, Spanish,

L2
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Seznam zkratek1:

C – konsonant

V – vokál

So – sonora

N – neznělý konsonant

Z – znělý konsonant

Pozice souhláskové skupiny ve slově:

I – iniciální

M – mediální

F – finální

Struktura slabiky:

P – praetura

N – nukleus (vrchol slabiky)

C– kóda

I – neslabičné konsonantické segmenty

Pohlaví:

F – žena

M – muž

Osvojování si cizího jazyka:

SLA – osvojování si druhého/cizího jazyka

L1 – mateřština

L2 – druhý/ cizí jazyk

RAE – Real Academia Española

Mluvčí:

M1, M2… – mluvčí muž číslo 1, 2…

F1, F2… – mluvčí žena číslo 1, 2…

Jazyky:

čj – čeština

šj – španělština

angl – angličtina

pt – portugalština

Realizace slov:

A – správná realizace

N – nesprávná realizace

x – vyloučené slovo

Typy nesprávných realizací slov:

Z – záměna

El – elize

P – proteze

1 Tatáž zkratka může mít více významů (např. N – nukleus, N – nesprávná realizace); z kontextu je

však vždy zřejmé, o který význam se jedná.
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1. Úvod
Dnešní doba je poznamenána rozvojem cestování a zpřístupněním možnosti

vzdělávat se na zahraničních univerzitách. To, co dřív vyžadovalo větší peněžní

investici a pro studenty bylo prakticky nedosažitelné, je teď díky programům jako

Erasmus+ a meziuniverzitní výměna studentům s vynikajícími výsledky umožněno.

Tyto programy většinou zajišťují studentům z Evropské unie stáž na partnerské

škole během jednoho nebo dvou semestrů, během nichž student dostává

stipendium. Po skončení pobytu se musí vrátit na domovskou univerzitu, požádat o

uznání zkoušet složených v zahraničí a pokračovat ve studiu.

Existují však i jiné programy podporované českou vládou nebo vládou příslušného

státu, odkud pochází cizinec, které nabízejí stipendia na rok studia češtiny a pak po

celou dobu studia na české univerzitě v českém jazyce. Lákají tím úspěšné cizince

přestěhovat se do srdce Evropy, do země s bohatou historií a obdivuhodnou

architekturou.

Česká republika, země v samém centru Evropy, je vábivým místem pro

mnoho cizinců. Podle Českého statistického úřadu pobývalo v roce 2014 na území

České republiky 449 tis. cizinců s různými typy pobytů (Český statistický úřad,

2016).

Česká vláda už delší dobu spolupracuje s různými státy Jižní Ameriky a

nabízí jejich studentům stipendia pro studium na českých vysokých školách.

Latinoamerická komunita v České republice je proto relativně rozsáhlá. Většinou

jsou to odborníci, kteří původně přijeli za studiem, naučili se česky, vystudovali,

případně ještě studují vysokou školu. Část z nich se v České republice asimilovala

a zůstala tady žít, část se vrátila domů, nebo se přestěhovala do jiné země. Počet

Španělů v České republice se také postupně zvyšuje, to je dáno především

přetrvávající ekonomickou krizí ve Španělsku. Na rozdíl od mnoha

Latinoameričanů se Španělové stěhují kvůli práci, v rámci níž používají jeden

z mezinárodních jazyků, a proto se češtinu učí většinou pouze z vlastní iniciativy.

Je zřejmé, že každý cizinec se při příjezdu do nové země setká s určitými

potížemi, potká ho jistý kulturní šok. Na rozdíl od Slovanů, kteří mají s Čechy

společnou historii, podobnou kulturu a jazyk, španělská a latinoamerická kultura se

od české razantně liší a španělština dokonce patří mezi románské jazyky. Proto i
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asimilace těchto cizinců probíhá pomaleji a je hodně ovlivněna jejich schopností se

příslušný cizí jazyk naučit a motivací, kvůli které se rozhodli přestěhovat.

Právě kvůli tomu, že ovládání místního jazyka na dobré úrovni je velmi

důležitou složkou pro zapojení cizince do nové kultury, rozhodli jsme se zaměřit na

zvukovou stránku dvou jazyků, při běžném studiu často opomíjenou.

Jádrem této práce bude výzkum, ve kterém se zaměříme na rozdíly ve

výslovnosti vybraných konsonantických skupin nerodilými mluvčími češtiny,

konkrétně španělsky mluvícími, a to v českém čteném projevu. Na základě

poslechové analýzy a zpracování získaných dat se pokusíme zjistit, zda rozdíl

v pohlaví má vliv na výslovnost, které skupiny konsonantů činí nerodilým mluvčím

v češtině největší potíže a ke kterým typům změn nejčastěji docházelo.
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2. Osvojování si výslovnosti druhého/cizího jazyka

Osvojováni si druhého/cizího jazyka zahrnuje mnoho vzájemně

souvisejících faktorů. V této kapitole se podíváme na problémy, které jsou s tímto

procesem spojené. Pro zjednodušení budeme používat mezinárodní zkratky,

používané také ve studiích Lyona (1996), Ellise (1999) a Šebesty (2014), odkud

také čerpáme:

SLA – osvojování si druhého jazyka

L1 –první/mateřský jazyk

L2 –druhý/cizí jazyk

Osvojování si druhého jazyka (SLA) není jednotný a předvídatelný jev.

Neexistuje jediný způsob, jakým studenti získávají znalosti druhého jazyka (L2).

SLA je produktem mnoha faktorů týkajících se studenta na jedné straně a situace,

při jaké učení probíhá, na straně druhé. Je proto velmi důležité, abychom si

uvědomili složitost a různorodost této interakce. Různí lidé v různých situacích se

učí L2 různými způsoby.

Upřesníme použití termínů druhý jazyk a cizí jazyk v různých zdrojích. Tyto

pojmy se někdy stavějí do opozice, ale zároveň nejsou v literatuře striktně

rozlišovány. Pod pojmem druhý jazyk se často rozumí jazyk, který se učíme poté,

co jsme osvojili svůj rodný jazyk. Má v určité oblasti velký význam a může být

dokonce jazykem úředním a vyučovacím. Cílem osvojování si cizího jazyka podle

Šebesty (2014) však je umožnit jednotlivci komunikaci s cizinci nebo porozumět

cizojazyčným textům. Pro účely této práce, stejně jako v řadě dalších studií,

budeme používat pojem druhý jazyk jako obecný termín zahrnující oba výše

zmíněné významy.

Rádi bychom také zmínili rozdíl v používaní termínů osvojování si druhého

jazyka a učení se druhému jazyku různými autory. Stejně jako v předchozím

případě nejsou tyto termíny v literatuře důsledně rozlišovány, ale občas se uvádějí

do opozice s tím, že se jedná o různé procesy. Pojem „osvojování“ odkazuje na

nabytí znalostí druhého jazyka v důsledku vystavení se jazykovému prostředí,
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zatímco pojem „učení se“ odkazuje na vědomé studium druhého jazyka. Nadále


[…]


(32,5 %). V návaznosti na toto zjištění byly proto detailněji prozkoumány jednotky

v iniciální pozici. Ukázalo se, že 69 % chyb v iniciální pozici pokryly skupiny

S + konsonant.

Následným krokem bylo prozkoumat, ke kterým typům odchylek přesně

docházelo. V rámci celého textu byly třemi nejpočetnějšími typy odchylek záměna

(43,4 %), elize (22,4 %) a proteze (20,6 %). Zbylé odchylky, které se v realizacích

objevily (kumulace, oslabení, vložení taktu, epenteze, dloužení, metateze), tvořily

dohromady 13,6 % odchylek.

Poté bylo analyzováno rozložení tří největších odchylek uvnitř

souhláskových skupin. Záměna byl dominantním typem odchylky u skupin BN/BŇ

(86,2 %), KN/KŇ (81,3 %), GN (75,0 %), elize se mluvčí nejvíce dopouštěli ve

skupinách PT (57,7 %), PS (51,9 %), PST/PSK (41,2 %) a PN/PŇ (37,0 %) a

proteze se objevila výhradně u skupin S + konsonant (51,8 %).

Dále byl zpracován popis odchylek z hlediska jednotlivých mluvčích.

Podrobnější analýze byli podrobeni mluvčí, u nichž se objevilo nejméně 20 výskytů

odchylek. Jednalo se o 6 mluvčích; největší počet odchylek na jednoho mluvčího

byl 42 (realizovaných v rámci souboru 73 slov). U tří z těchto mluvčích dominuje

počet záměn, u dvou počet protezí a pouze u jednoho se počet protezí a elizí téměř

shoduje.
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 Co se týká 7 zbývajících mluvčích s malým počtem odchylek, u 5 z nich se

objevuje tendence k záměnám, u jednoho k většímu výskytu elize a u jednoho jsou

tři hlavní odchylky zhruba v rovnováze. Nejmenšího počtu odchylek se dopustili tři

mluvčí. Všichni tři vystudovali českou vysokou školu, běžně používají češtinu a

jsou aktivně zapojeni do české kultury. Objevil se však velmi zajímavý případ

mluvčího, u kterého se také vyskytovalo velice málo odchylek. Tento mluvčí však

pobývá na území České republiky teprve rok a půl a má za sebou pouze 3 měsíce

samostudia. Tento případ považujeme za výjimečný. Mluvčí zmínil, že všude, kde

má možnost, se snaží češtině naslouchat.
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Výhledy

Předložený experiment přinesl užitečná zjištění, na která bude možné

v budoucnu navázat a ve výzkumu pokračovat.

Z již pořízeného materiálu od 13 mluvčích lze analýzu 975 jednotek rozšířit

na celkový počet 1703 jednotek v rámci stávajících zkoumaných souhláskových

skupin (ovšem s otázkou vyváženosti zkoumaných kombinací), případně přidat

další souhláskové skupiny v jiných pozicích slova či přes hranici slov.

Co se týče samotných respondentů, určitě by bylo vhodné zvýšit počet

mluvčích a hlavně získat vyrovnanější skupiny mužů a žen.

Zvýšením počtu analyzovaných jednotek bychom pak mohly lépe zkoumat

vliv sledovaných parametrů na správnost realizací a zobecňovat výsledky

statistického šetření dat.

Nesmíme zapomínat, že analýza, jejíž výsledky jsou uvedeny v této práci,

byla založena na čteném textu. U čteného textu sice mluvčí nemusí přemýšlet nad

formulacemi, na druhou stranu může být text např. vzhledem k užité slovní zásobě

pro daného mluvčího obtížnější, a vést tak k většímu množství přeřeků a jiných

dysfluencí. Samotná grafická podoba slova (spojení slov) může ovlivnit jejich

zvukovou realizaci a vyústit ve výslovnost, která by se v nečteném projevu

neobjevila vůbec či jen zřídka. Další zajímavé poznatky by tedy mohlo přinést i

rozšíření o nahrávky spontánní řeči, resp. o nahrávky z různých komunikačních

situací.

V další fázi experimentu by bylo zajímavé porovnat realizace jednotlivých

slov a také se podrobněji věnovat již zmíněným dysfluencím.

Vzhledem k tomu, že vytvořený čtený text je poměrně bohatý, lze využít

stávající materiál pro analýzu dalších zvukových jevů, např. kvantity samohlásek,

rázu, slovního přízvuku, členění souvislé řeči, artikulačního a mluvního tempa.

82

Užitečné by bylo srovnání s mluvčími jiných jazykových skupin, které by

mohlo rozšířit nejen naše teoretické poznání, ale také přispět k odpovědi na otázku,

do jaké míry diferencovat didaktické postupy při nácviku zvukové stránky češtiny

podle mateřského jazyka studentů.

Bezpochyby by bylo vhodné otestovat, jak vnímají výslovnostní chyby

objevující se v nahrávkách rodilí mluvčí češtiny, neboť určité typy odchylek mohou

být pro rodilého mluvčího přijatelnější, jiné mohou naopak působit rušivěji. Kromě

tohoto percepčního hlediska by bylo samozřejmě užitečné získat data týkající se

produkce rodilých mluvčích. Za tímto účelem již začaly být pořizovány nahrávky

téhož čteného textu také rodilými mluvčími.

Na závěr lze konstatovat, že cíl práce – analyzovat výslovnost

souhláskových skupin španělsky mluvících v českých projevech – byl splněn.

Výzkum přinesl užitečné poznatky a ukázal další možné směry pro tématiku

výslovnosti konsonantických skupin v češtině, zejména u cizojazyčných mluvčích.

Z didaktického pohledu se tato práce také jeví jako velmi přínosná, protože

zpřehledňuje a analyzuje nejčastější odchylky, kterých se španělští mluvčí ve

zkoumaném souboru souhláskových skupin dopouštěli.
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