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Učitelé češtiny jako cizího jazyka jsou si obvykle vědomi potíží, které mají se zvukovou

stránkou češtiny studenti určité jazykové skupiny, často se však jedná o postřehy z praxe. Je

užitečné, že vznikají studie, jejichž zjištění jsou podložena analýzou zvukového materiálu.

Mezi takové studie patří i předkládaná diplomová práce Bc. Kateryny Pugachovy. Jejím

předmětem je realizace konsonantických skupin u mluvčích s mateřštinou španělštinou

v češtině a analýza je založena na nahrávkách, které autorka pro účely této práce pořídila.

Text práce je tradičně rozdělen na dvě části, teoretickou a empirickou.

V teoretické části se autorka věnuje srovnání češtiny a španělštiny s ohledem na téma své

práce, zabývá se zejména fonologickým systémem obou jazyků, kombinatorickými

vlastnostmi fonémů a vlastnostmi slabiky. Podrobný výklad je dostatečně podložen odbornou

literaturou, jak českou, tak zahraniční. Je třeba ocenit, že se autorce podařilo usouvztažnit

poznatky získané z různých zdrojů, v nichž byl mnohdy zvolen odlišný přístup k dané

problematice. Tato část je podle mého názoru užitečná sama o sobě.

Pozn. V kap. 7 by možná nemuselo být tak velké odsazení zleva (str. 37–38). Některé

naskenované tabulky nejsou dostatečně výrazné, nicméně zůstávají čitelné (např. str. 16, 22,

23). Naopak velmi zdařilá je úprava tabulky španělských souhlásek, ve které autorka označila

shody a rozdíly v inventáři španělských a českých konsonantů (tab. 3.4, str. 19).

Získané poznatky autorka zúročila při výběru konkrétních konsonantických skupin pro

analýzu (celkem vybráno 22 skupin s dalším členěním podle pozice ve slově) a při

sestavování výchozího souboru slov. Klíčová slova (celkově 75 položek) byla zasazena do

čteného textu, jímž bylo vyprávění. Při jeho sestavování brala autorka v úvahu různé aspekty,

například předchozí hláskový kontext (tak aby nevznikaly širší souhláskové skupiny přes

hranici slov), věrohodnost apod. Je zřejmé, že jak při tvorbě souboru konsonantických skupin,

tak klíčových slov a textu, autorka hodně uvažovala a že si byla vědoma různých úskalí.

Co se týká mluvčích, autorce se podařilo zajistit 13 španělsky mluvících osob, jejichž

nahrávky byly postupně individuálně pořizovány, což je poměrně časově náročný proces.

V rámci diplomové práce analyzovala autorka z nahrávek celkově 975 slov. Považuji za

užitečné, že výchozí čtený text je obsáhlejší a že v budoucnu je možné soubor analyzovaných

slov rozšířit. Analýza nahrávek, která je založena především na percepci, je velmi pečlivá,

autorka sledovala i další zvukové parametry a u klíčových slov zaznamenávala i subjektivní

hodnocení výslovnosti slova/skupiny (str. 53).

Prezentace výsledků je přehledná a logicky strukturovaná. Autorka postupuje od

souhrnných údajů až na úroveň jednotlivých souhlásek (viz přehled na str. 62). Sleduje

například, zda je rozdíl v realizaci souhláskových skupin s ohledem na jejich pozici ve slově

(iniciální / mediální / finální), nesprávné realizace dále kategorizuje podle typu hláskové

změny apod.

Popisné statistiky jsou velmi detailní, předkládaná zjištění jsou názorně ilustrována

v grafech. Pozn. U kap. 9.3.5 bych uvítala, kdyby se podařilo umístit grafy spolu s příslušným

komentářem na tutéž stranu.

Je zřejmé, že autorka musela prokázat mravenčí píli a výdrž a při zpracování statistik

postupovat systematicky a obezřetně, neboť při stále podrobnější kategorizaci se při

výpočtech může snadno vloudit chyba.

Dotazy a náměty pro diskusi: 7,0 % realizací bylo vyloučeno z důvodu dysfluence apod.

Co se těchto vyloučených slov, dá se zde vysledovat nějaká tendence (opakování týž slov),

nebo je jejich distribuce víceméně náhodná?

Mohla by se autorka zamyslet nad tím, jak by se daly výsledky jejího experimentu využít

například při tvorbě výslovnostních cvičení?

Diplomová práce Bc. Kataryny Pugachovy splňuje všechny náležitosti, které jsou

kladeny na tuto klasifikační práci. Autorka při přípravě experimentu a zpracovávání výsledků

prokázala příkladnou samostatnost a důkladnost. Její práce přináší užitečná zjištění a

nashromážděný zvukový materiál bude možné použít i pro další analýzy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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